CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

1

INDICAÇÃO Nº    DE 2025

(Do Ver. Edinho da Van)

         O Vereador que esta subscreve, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Areias que

determine ao setor competente da Administração a

aquisição e instalação de aparelhos de ar-condicionado

no Velório Municipal “Padre Antônio P. de Azevedo” e na

sala dos dentistas da Unidade Básica de Saúde (UBS)

deste município.

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2025.

EDSON REZENDE RODRIGUES

Vereador – Republicanos

JUSTIFICATIVA

          A presente indicação tem por objetivo proporcionar

melhores condições de conforto térmico e bem-estar aos

munícipes que utilizam esses espaços públicos, bem como aos

profissionais que ali desempenham suas funções.

         No caso do Velório Municipal, trata-se de um ambiente

onde famílias enlutadas permanecem por longos períodos, muitas

vezes sob altas temperaturas, o que torna a permanência no

local desconfortável. A instalação de ar-condicionado

proporcionará um ambiente mais digno e acolhedor, adequado à

natureza sensível das cerimônias fúnebres.

       Já na sala dos dentistas da Unidade Básica de Saúde, a

climatização é fundamental tanto para o bom desempenho dos

profissionais quanto para o conforto e segurança dos pacientes

durante os atendimentos odontológicos, que exigem condições

adequadas de higiene, ventilação e temperatura.

        Portanto, a medida ora proposta é de interesse público

e contribui diretamente para a qualidade dos serviços prestados

à população, além de valorizar os espaços públicos municipais.

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/
Câmara Municipal de Areias - SP
PROTOCOLO GERAL 290/2025
Data: 17/10/2025 - Horário: 10:56
Legislativo - IND 114/2025